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ANOTACE

Cílem bakalářské práce je prokázání pozitivního působení didaktického materiálu M.

Montessori na rozvoj dětské osobnosti. Práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část

praktickou. Teoretická část seznamuje čtenáře s pedagogickým systémem M. Montessori.

Hlavní díl je věnován Montessori didaktickému materiálu. V části praktické jsou popsány

vlastní zkušenosti a poznatky z praxe. Dále jsou vyhodnoceny výsledky pozorování a

dotazníkového výzkumu.

ANNOTATION

A goal of the bachelor thesis is a vindication of the positive effect of Montessori

didactical material on the development of a child’s personality. The bachelor thesis is devided

into two parts, a theoretical part and a practical part. The theoretical part makes acquainted

readers with pedagogical system of M. Montessori. The main part belongs to Montessori

didactical material. In the practical part are described own experiences and knowledge from a

practice. Then are evaluated the results of an observation and a questionnaire research.
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,,Má-li malé dítě materiál před sebou,
přizpůsobuje se mu vážnou, koncen-

trovanou prací, která jakoby působila
na lepší část vědomí. Vypadá to
skutečně tak, jako by malí učinili

největší objev, kterého je jejich duch
schopen: materiál poskytuje jejich

rozumu cesty, které by jinak
zůstaly v dětství nepřístupné.“

/M. Montessori: Die Entdeckung des Kindes.

Freiburg, Basel 1969, s. 198/.
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ÚVOD

Pedagogický systém Marie Montessori, italské lékařky, pedagožky a obhájkyně práv

dětí a žen, slaví úspěchy po celém světě již přes sto let. S touto výchovnou metodou jsem se

seznámila během studií na Vyšší odborné škole pedagogické a sociální v Praze. Metoda mne

velmi zaujala svým přístupem k výchově a dětství vůbec. Nejvíc mě však oslovil didaktický

materiál, který hraje v montessoriovském systému velmi významnou úlohu. Proto jsem se

rozhodla vypracovat o něm a jeho působení na osobnost dítěte svou bakalářskou práci.

Cílem práce je prokázání kladného působení didaktického materiálu M. Montessori na

rozvoj osobnosti dítěte.

Na začátku své práce jsem si proto stanovila dvě hypotézy:

1) Cvičení praktického života rozvíjí u dětí jejich samostatnost a správné pracovní

návyky.

2) Děti, které v předškolním zařízení pracovaly s didaktickým materiálem M.

Montessori, jsou velmi dobře připraveny na výuku matematiky a českého jazyka

na základní škole.

Bakalářská práce se skládá z části teoretické a z části praktické. V teoretické části bych

ráda čtenáře seznámila s metodou M. Montessori, s jejími principy a pojmy. Hlavní díl

teoretické části patří didaktickému materiálu. V druhé části práce pak popisuji své praktické

zkušenosti s touto metodou a hodnotím výsledky pozorování, dotazníkového šetření a

hypotéz. Součástí bakalářské práce jsou také přílohy s fotografiemi a dalším materiálem.
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A) TEORETICKÁ ČÁST

1. ŽIVOT A DÍLO MARIE MONTESSORI

Maria Montessori se narodila 31. srpna 1870 v obci Chiaravalle v italské provincii

Ancona. Oba její rodiče byli vzdělaní. Otec byl důstojníkem, později finančním úředníkem.

Díky vlivu matky se u M. Montessori vyvinulo hluboké sociální cítění, ovlivňující její

pozdější činnost. Po základní škole byla přijata jako jedna z mála dívek na technicky

orientovanou střední školu. Po jejím ukončení vystudovala medicínu na univerzitě v Římě.

V roce 1896 získala titul doktora medicíny, když obhájila práci z oboru neuropatologie. Stala

se tak první ženou-lékařkou v Itálii vůbec. V tomtéž roce přednášela na ženském kongresu

v Berlíně svoje projevy, týkající se problematiky ženské emancipace. Ty jsou ještě dnes

v popředí zájmu feministických hnutí. Své pokrokové názory, týkající se práv a

rovnoprávnosti žen obhajovala i na svých přednáškách v Itálii a Anglii..

Po ukončení studií začala M. Montessori pracovat jako asistentka na psychiatrické

klinice při římské universitě. Během dvou let zde pečovala o děti s mentálním postižením.

Sama pravidelně navštěvovala ústavy pro choromyslné v Římě a okolí, diagnostikovala děti a

přijímala je na kliniku. Právě zde započala její pedagogická činnost. Práce s těmito dětmi

vedla M. Montessori k myšlence jejich vychovatelnosti. Zahájila tím zcela novou etapu péče

o slabomyslné děti. Jejím cílem bylo oslovení a rozvíjení duševního potencionálu dětí pomocí

aktivace smyslů. Přednáškou na toto téma na pedagogickém sjezdu v Turíně v roce 1898 si

získala uznání předních evropských odborníků. Maria začala intenzivně studovat dosavadní

poznatky z oblasti speciální pedagogiky. Na svých návštěvách v Londýně a Paříži se

seznámila s praktickou péčí o duševně zaostalé děti v různých ústavech. Také prostudovala

odborné práce lékařů, speciálních pedagogů a psychiatrů. Avšak nejvíc M. Montessori

oslovily práce dvou francouzských lékařů z počátku 19. století - J. M. Itarda a E. Ségiuna.

V návaznosti na jejich díla vypracovala pedagogický program pro mentálně postižené děti a

prezentovala ho v četných přednáškách.

Vedením kliniky jí bylo svěřeno řízení tzv. Modelové školy při institutu pro učitele

zvláštních škol v Římě. Zde poznala svého spolupracovníka doktora Giuseppa Montesanyho,

který se stal otcem jejího nemanželského syna Maria, narozeného v roce 1898. M. Montessori

začala ve cvičné škole intenzívně vyučovat a prověřovat didaktický materiál, který stále

zlepšovala na základě potřeb dětí. K všeobecnému údivu dosáhla mimořádných výsledků.
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Svěřenci v její péči složili státní zkoušky ze čtení a psaní pro zdravé děti a mohli pokračovat

ve výuce na běžných školách.

Avšak proč podobné metody nevyužít i u zdravých dětí? Vzdala se tedy vedení

institutu a začala pracovat v soukromých i veřejných školách v Římě. Čelila přitom odporu ze

strany zastánců ortodoxních metod vzdělávání, kteří považovali její systém zdůrazňující

svobodu dítěte za hrozbu kázně ve školách. Měla však značnou podporu z řad nadšených

reformátorů. Ačkoliv byla již uznávanou a známou osobností, začala také znovu studovat.

Zároveň prováděla různé výzkumy ve školách. V roce 1902 dokončila studia pedagogiky,

antropologie a experimentální psychologie na univerzitě v Římě, kde následně působila

v letech 1904 – 1908 jako profesorka a vedoucí katedry antropologie a biologie.

Následně přijala nabídku Eduarda Talama, tehdejšího ředitele jedné stavební firmy,

který jí nabídl, aby v chudinské čtvrti San Lorenzo zřídila útulky pro malé děti jeho

zaměstnanců, převážně dělníků. V roce 1904 byl tedy v Římě otevřen první ,,Dům dětí“ (Casa

dei bambini) pro 2 až 7leté děti ze sociálně slabších vrstev.

Děti si zde hrály a pracovaly s různými předměty, které jim M. Montessori nechávala

volně k dispozici. Jak uvádí Ludwig1), klíčový význam obsahuje její pozorování, že malé děti

ve věku kolem tří let jsou schopny vysoké koncentrace, pokud mají možnost podle svých

vlastních možností vtisknout smysl nějakému předmětu, odpovídajícímu jejich stupni vývoje.

Marie Montessori to označila jako fenomén polarizace pozornosti.Zjistila početná a obsáhlá

působení těchto dětských vzdělávacích aktivit, které se týkají celé osobnosti dítěte. V této

souvislosti mluví také o ,,normalizaci“ dítěte, tj. o obnovení pravých pozitivních možností,

které mají děti dané přírodou. Ty se postupně ztrácejí při dospívání, což Montessori označila

jako ,,deviace“.

Na základě vlastních praktických poznatků, poznatků svých spolupracovnic i na základě

nabraných zkušeností a vědomostí ze studijních cest a studia odborné literatury vytvořila M.

Montessori originální výchovný systém, jehož principy a zásady zveřejnila v řadě publikací,

které byly rychle překládány do světových jazyků a získávaly ohlas na celém kulturním světě.

1) Ludwig, H. a kol. Vychováváme a vzděláváme s Marií Montessoriovou. Pardubice: Univerzita Pardibice,

2000, s. 10.
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V roce 1913 vydala ,,Il metodo della pedagogica scientifica applicato all´ educazione

infantile nelle case dei bambini“ (Metoda vědecké pedagogiky užitá ve výchově dětí


[…]


7) Jeví Vaše dítě zájem o domácí práce jako je zametání, utírání prachu apod. ?

ANO NE NEVÍM

8) S jakou z těchto činností Vám dítě pomáhá ?:

□ zalévání květin
□ utírání prachu
□ zametání
□ vaření
□ utírání nádobí

□ zahradnické práce
□ věšení či skládání prádla
□ luxování
□ jiné: ………………………………

9) Umí si Váš předškolák sám zavázat tkaničky u bot?

ANO NE NEVÍM

10) Uklidí si Vaše dítě po sobě stůl po dojedení jídla?

ANO NE NEVÍM

11) Napište, prosím, věk sourozenců, pokud nějaké dítě má:

12) Pokud má dítě sourozence, pomáhají si vzájemně při samoobslužných činnostech, jako

je např. oblékání? Pokud ano, jak?:

ANO NE NEVÍM

Jak:

13) Jaké domácí práce vykonává dítě nejraději?

14) Označte, prosím, činnost, při které potřebuje dítě Vaši pomoc:

□ mytí rukou
□ čištění zubů
□ zapínání knoflíků
□ odnášení použitého nádobí

15) Je si dítě při vykonávání činností spojených s péčí o vlastní osobu jisté, ví si samo
rady nebo potřebuje Vaše instrukce?

a) ví si samo rady
b) potřebuje instrukce

16) Myslíte si, že mateřská škola, kterou navštěvuje Vaše dítě, ho dobře připraví pro

následný praktický život?

PŘÍLOHA Č. 2

DOTAZNÍK

Vážení rodiče! Dostává se Vám do rukou dotazník, který zkoumá rozvoj osobnosti
dítěte v mateřských školách. Výsledky tohoto dotazníku budou sloužit pouze jako podklady
k vypracování mé bakalářské práce na HTF UK, škole, kterou studuji a nebudou nikde
zveřejňovány a spojovány s Vámi. Dotazník je anonymní, a proto Vás prosím, abyste v něm
vyjádřili své opravdové mínění.

Děkuji, Z. Maiselová

Svou odpověď zaškrtněte či doplňte:

5) Vaše pohlaví: muž žena

6) Váš věk:

7) Věk Vašeho dítěte, které navštěvovalo mateřskou školu montessoriovského typu:

4) Myslíte si, že MŠ montessoriovského typu připraví děti na výuku českého jazyka a
matematiky na základní škole lépe než běžná předškolní zařízení? Svůj názor, prosím,
napište.

5) Které předměty patří u Vašeho dítěte k oblíbeným a které naopak k neoblíbeným?

Oblíbené:
Neoblíbené:

6) Jaké průměrné hodnocení dostává Vaše dítě z matematiky a českého jazyka?

7) Mělo někdy Vaše dítě větší problémy se jmenovanými předměty? Pokud ano, s jakým
z předmětů?

ANO - NE

8) Potřebovalo Vaše dítě někdy doučování z těchto předmětů? Pokud ano, z jakého?

ANO - NE

9) Čte si Vaše dítě rádo knížky?

ANO NE NEVÍM

10) Potřebovalo někdy Vaše dítě individuální péči ze strany učitele v předmětech
matematika či český jazyk? Pokud ano, v jakém předmětu?

ANO - NE

11) Musel(a) jste Vaše dítě do těchto předmětů ,,nutit“, nebo o ně jevilo zájem samo?

12) Musí se Vaše dítě na matematiku a český jazyk soustavně připravovat, nebo mu stačí
dávat pozor při výuce ve škole?

13) Myslíte si, že mateřská škola, kterou Vaše dítě navštěvovalo, jej dobře připravila pro

nástup do základní školy?

PŘÍLOHA Č. 3

A) CVIČENÍ PRAKTICKÉHO ŽIVOTA

Obr. č. 3: Nácvik základních úkonů potřebných

pro oblékání (příklady rámů)

Obr. č. 4: Čištění bot

Obr. č. 5 : Nabírání a přemisťování lžící

Obr. č. 6: Čištění kovu

Obr. č. 7: Strouhání mýdla

B) SMYSLOVÝ MATERIÁL

Obr. č. 8: Krabička se sadou barevných destiček

Obr. č. 9: Zvonečky

Obr. č. 10: Binomická krychle

Obr. č. 11: Geometrická tělesa

Obr. č. 12: Dřevěná závaží

Obr. č. 13: Skládací trojúhelník

C) ŘEČ

Obr. č. 14: Písmena ze smirkového papíru

Obr. č. 15: Pomůcka na cvičení motoriky – obtahování tvarů

Obr. č. 16: Kovové desky s jednotlivými geometrickými tvary

D) MATEMATIKA

Obr. č. 17: Červenomodré tyče s čísly ze smirkového papíru

Obr. č. 18: Seguinova deska I

Obr. č. 19: Perlový materiál

Obr. č. 20: Perličkové řetězy

E) KOSMICKÁ VÝCHOVA

Obr. č. 21: Mapa ke kosmické výchově

Obr. č. 22: Globusy

Obr. č. 23: Komoda s mapami
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Rozvoj osobnosti dítěte pomocí didaktického materiálu
M. Montessori

The development of a child’s personality by means of Montessori didactical material

Zdeňka Maiselová, DiS.

Maria Montessori is without doubt one of the most significant figures of pedagogy of

the 20th centrury. In many aspects her ideas are actual even after hundred years.

The theoretical part of the bachelor thesis is based on analysis and reflection of the

literature I studied. In the practical part of the work was verified the positive effect of

Montessori didactical material on the child´s personality development. The questionnaire

research and the observation have approved following hypotheses: 1. Excercising of practical

life develops children´s independence and correct working habits, 2. Children, who have

worked with Montessori didactical material at pre-school organisation, are very well

prepared for education in mathematics and Czech language at a primary school. The results of

the research show that this method is being appreciated also by parents of children, who are or

were attending pre-school organisation of Montessori type.