POSUDEK

vedoucího na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta: **Zdeňka Maiselová, DiS.**

Téma bakalářské práce: **Rozvoj osobnosti dítěte pomocí didaktického materiálu M. Montessori**

Vedoucí práce: **PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.**

K řešení diplomové práce zvolila autorka netradiční, avšak zajímavé téma z oblasti alternativního školství. Problematika osobnostního rozvoje dítěte pomocí didaktického materiálu M. Montessori je jistě velmi aktuální.

Z hlediska řešení se jako významný jeví především cíl práce: prokázat kladné působení didaktického materiálu M. Montessori na rozvoj osobnosti dítěte.

Diplomová práce je logicky členěna na 2 hlavní části: teoretickou a praktickou.

V teoretické části autorka prokázala velmi dobrou schopnost pracovat s odbornou literaturou a dalšími zdroji informací. Je třeba ocenit srozumitelný jazyk a vlastní komentář k odborným tématům, která vhodně doplňují informace z prostudovaných zdrojů.

Jádrem práce je především praktická část, v níž autorka směřuje k ověření dvou hypotéz.

K jejich ověření vhodně zvolila metodu dotazníkového šetření, pozorování a kazuistiku vývoje dítěte.

V praktické části autorka prokázala schopnost pracovat zvolenými metodami. Je třeba ocenit osobní zainteresovanost autorky na tématu, jež se právě v praktické části významně projevila. Osobní zkušenost autorky s Montessori pedagogikou zúročila především v interpretacích získaných výsledků v dotazníkovém šetření. Pochvalu zaslouží také velmi pečlivě vypracovaná kazuistika dítěte, s kterým autorka po delší časové období osobně pracovala. Je třeba ocenit pečlivé zpracování praktické části. Vyhodnocení dotazníkového šetření cestou kvalitativní analýzy je velmi vhodně doplněno o kvantitativní výsledky zpracované do tabulek a grafů.

Bakalářská práce je na vysoké úrovni jak po stránce obsahové, tak po stránce formálního zpracování. Autorka se vyjadřuje jasně a srozumitelně.

Vzhledem k tomu, že práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, doporučuji k obhajobě a hodnotím: **v ý b o r n ě**.

Otázka k obhajobě: Jaké jsou podle vašeho názoru meze Montessori pedagogiky v kontextu osobnostního rozvoje běžné dětské populace?

PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.